
FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO “SAN MATTEO”
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico

V.le Golgi, 19 - 27100 PAVIA

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: ESITO AVVISO PUBBLICO PER LA PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE DI CUI ALL'ART. 1, 
COMMA 268, LETT. B), DELLA LEGGE N. 234/2021 DEL PERSONALE PRECARIO DELLA DIRIGENZA DEL 
SSN

Atto adottato dal Direttore Generale Stefano Manfredi nominato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 5/C.d.A./151 del 27 dicembre 2021

Fascicolo: 2024-1.4.2/91

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca BRACCHI

DIRETTORE SANITARIO F.F. Alba MUZZI

DIRETTORE SCIENTIFICO Vittorio BELLOTTI

Visto di conformità economica: 
Il Direttore ad interim della SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE
FINANZIARIA E CONTABILITA' Gianluca BRACCHI

IL DIRETTORE SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
in qualità di Responsabile del procedimento

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella 
sostanza, nonché la sua sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è disponibile 
nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate nei competenti conti di bilancio di esercizio.

Il Responsabile del procedimento: Teodoro Casazzo 
____________________________________________________________________________________



IL DIRETTORE SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

RICHIAMATI:
- l’art. 1, comma 268, lett. b), della l. n. 234/2021, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024; 
- la d.G.R. della Regione Lombardia n. XI/606 del 10 luglio 2023, portante ”Approvazione dei 

Protocolli di Intesa tra la delegazione di parte pubblica e le OO.SS. della Dirigenza e del 
Comparto Sanità per la stabilizzazione ai sensi dell’articolo 1 comma 268, lett. B) della L. 
234/2021 del personale del Servizio Sanitario Regionale”;

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5/C.d.A./6 del 14 febbraio 2024, recante 
l’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-
2026, che conferma il predetto Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023-2025 e dà 
atto dell’inoltro alla Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia, nei termini stabiliti, 
dei fabbisogni aggiornati in vista dell’approvazione da parte regionale del PTFP 2024-2025;

- la d.G.R. della Regione Lombardia n. XII/1827 del 31 gennaio 2024, avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024 (di concerto 
con il vicepresidente Alparone e gli assessori Lucchini e Fermi)”;

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di questa Fondazione IRCCS n. 6/C.d.A./6 del 
7 marzo 2024, avente ad oggetto “Adozione proposta Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale Triennio 2024-2026 della Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia”;

- la d.G.R. della Regione Lombardia n. XII/2702 del 08 luglio 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano dei Fabbisogni di Personale triennio 2024 – 2026” della Fondazione 
IRCCS Policlinico “San Matteo”;

- il d.lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

- il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro (CCNL) 2019 -2021, relativo all’Area Sanità, siglato il 
23 gennaio 2024; 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 5/D.G./631 del 21 maggio 2024, con il quale 
veniva approvato Bando di Avviso Pubblico per la stabilizzazione del personale precario della 
Dirigenza del SSN di cui all’art. 1, comma 268, lett. b), della l. n. 234/2021, per i seguenti n. 4 
posti in organico:

PROFILO – DISCIPLINA N. UNITA’
Dirigente Medico - disciplina di Chirurgia Generale 1
Dirigente Medico - disciplina di Radiodiagnostica 1
Dirigente Biologo - disciplina di Patologia Clinica 1

Dirigente Biologo - disciplina di Biochimica Clinica 1

PRESO ATTO che: 
- il bando di avviso pubblico per la procedura di stabilizzazione indetto con il sopra richiamato 

decreto, secondo le modalità previste dalla vigente normativa, è stato così pubblicato:
- pubblicazione integrale sul B.U.R.L. n. 24 del 12 giugno 2024;
- in estratto sulla G.U.R.I. n. 51 del 25 giugno 2024;

- pubblicazione integrale sul sito internet aziendale dal 25 giugno 2024 al 25 luglio 2024;



- entro la data di scadenza del bando risultano pervenute n. 5 candidature:

NOMINATIVO
ANGHELONE CHIARA ANNUNZIATA 
PASQUALINA 
D’AGOSTINO ANTONIO MAURO
MALABARBA STEFANO
MOROSINI MONICA 
PICONE CRISTINA 

- dalla disamina delle predette candidature, risulta l’ammissibilità di n. 5 candidati: 

NOMINATIVO
ANGHELONE CHIARA ANNUNZIATA 
PASQUALINA 
D’AGOSTINO ANTONIO MAURO
MALABARBA STEFANO
MOROSINI MONICA 
PICONE CRISTINA 

in quanto alla data di presentazione della domanda risultano in possesso di tutti i requisiti 
richiesti dal bando;

CONSIDERATO che:
 con decreto del Direttore Generale n. 5/D.G./631 del 21 maggio 2024, la Fondazione IRCCS si 

riservava di valutare ulteriori posti e/o profili e/o discipline, non ricompresi nel fabbisogno 
attuale, sulla base di specifiche ulteriori necessità; 

 nell’ambito del PTFP 2023-2025 risulta attualmente possibile procedere a n. 5 assunzioni a 
tempo indeterminato e pieno, quale copertura definitiva di posti attualmente coperti con 
contratti a tempo determinato;

RITENUTO di prendere atto dell’ammissibilità alla procedura di stabilizzazione dei candidati in 
elenco e di procedere alla stabilizzazione mediante assunzione a tempo indeterminato e pieno 
rispettivamente nel profilo di: 

NOMINATIVO PROFILO – DISCIPLINA 
ANGHELONE CHIARA 
ANNUNZIATA PASQUALINA

Dirigente Medico - disciplina di Chirurgia Generale

MALABARBA STEFANO Dirigente Medico - disciplina di Chirurgia Generale
D’AGOSTINO ANTONIO MAURO Dirigente Medico - disciplina di Radiodiagnostica

MOROSINI MONICA Dirigente Biologo - disciplina di Patologia Clinica

PICONE CRISTINA Dirigente Biologo - disciplina di Biochimica Clinica

DATO ATTO che:
- le assunzioni in argomento sono subordinate:

- alla contestuale cessazione del contratto a tempo determinato attualmente in essere con 
la Fondazione IRCCS dei candidati in elenco;

- alla sottoscrizione del relativo contratto individuale di lavoro, secondo i vigenti CCCCNNL; 



- all’accertamento della sussistenza del possesso dei requisiti di legge per l’accesso al 
pubblico impiego e della veridicità del contenuto delle dichiarazioni e certificazioni 
allegate alla domanda di partecipazione alla procedura di stabilizzazione;

- all’acquisizione di dichiarazione da parte degli interessati di non avere altri rapporti di 
impiego pubblico o privato e di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità 
richiamate dall’art. 53 del d.lgs. n. 165/2001; in caso contrario unitamente alla 
dichiarazione sostitutiva di certificazioni richiesta per l’assunzione, gli stessi dovranno 
presentare dichiarazione di opzione per questa Fondazione IRCCS, Ente di assegnazione;

- ai sensi della normativa vigente, il rapporto di lavoro non si costituisce:
- in caso di mancata presentazione della dichiarazione sostitutiva di certificazioni richieste 

per l’assunzione o all’accertata carenza di uno dei requisiti per l’assunzione;
- nel caso di accertamento negativo dell’idoneità fisica all’impiego, effettuata da parte del 

Medico Competente della Fondazione;

CONSIDERATO che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa vigente in 
materia e il relativo onere finanziario è disponibile nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate 
nei competenti conti di bilancio di esercizio della Fondazione IRCCS per gli esercizi di 
competenza;

Propone l’adozione del conseguente provvedimento

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione IRCCS secondo il quale al Direttore 
Generale compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dell’Ente;

PRESO ATTO che il Proponente del presente provvedimento, firmandone la proposta, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma 
e nella sostanza, nonché la sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è 
disponibile nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate nei competenti conti di bilancio di 
esercizio della Fondazione IRCCS per gli esercizi di competenza; 

ACQUISITI con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del 
Direttore Scientifico;

DECRETA

Per le ragioni in premessa esplicitate:

1. di prendere atto dell’ammissibilità di n. 5 candidati: 

NOMINATIVO
ANGHELONE CHIARA ANNUNZIATA 
PASQUALINA 
D’AGOSTINO ANTONIO MAURO
MALABARBA STEFANO
MOROSINI MONICA 
PICONE CRISTINA 



in quanto alla data di presentazione della domanda risultano in possesso di tutti i requisiti 
richiesti dal bando;

2. di procedere all’assunzione a tempo indeterminato e pieno dei candidati: 

NOMINATIVO PROFILO – DISCIPLINA 
ANGHELONE CHIARA 
ANNUNZIATA PASQUALINA

Dirigente Medico - disciplina di Chirurgia Generale

MALABARBA STEFANO Dirigente Medico - disciplina di Chirurgia Generale
D’AGOSTINO ANTONIO MAURO Dirigente Medico - disciplina di Radiodiagnostica

MOROSINI MONICA Dirigente Biologo - disciplina di Patologia Clinica

PICONE CRISTINA Dirigente Biologo - disciplina di Biochimica Clinica

3. di precisare le procedure necessarie per la sottoscrizione dei contratti individuali di lavoro, 
previsti dai relativi articoli del vigente CCNL Area Sanità, con le modalità tutte elencate in 
premessa; 

4. di precisare che le assunzioni disposte al precedente punto 2, dovranno risultare dalla 
stipulazione del contratto individuale di lavoro, con decorrenza dalla data di effettiva presa di 
servizio degli interessati risultante da apposita certificazione, previo accertamento 
dell’idoneità fisica all’impiego effettuata da parte del Medico Competente della Fondazione 
IRCCS preventivamente all’immissione in servizio e verificato, sotto il profilo documentale, il 
possesso di tutti i requisiti richiesti generali e specifici normativamente previsti;

5. di dare atto che i costi a carico della Fondazione IRCCS sono pari a presunti € 85.446,07 
lordi/annui unitario per Dirigente Medico e pari a presunti € 73.446,35 lordi/annui unitario 
per Dirigente Sanitario:

UNITA DAL AL RETR. LORDA ONERI TOTALE SENZA IRAP IRAP TOTALE COMPRENSIVO DI ONERI E IRAP
n. tre dirigenti 01/10/2024 31/12/2025 236.825,63 65.577,02 302.402,64 20.130,18 322.532,82
n. due biologi 01/10/2024 31/12/2025 134.823,33 37.332,58 172.155,90 11.459,98 183.615,89

imputato rispettivamente ai conti:
- n. 603110 (costo del lavoro personale dirigenziale medico),
- n. 603115 (oneri sociali personale dirigenziale medico),
- sottoconto 88101501 (IRAP sul personale dipendente);

imputato rispettivamente ai conti:
- n. 603120 (costo del lavoro personale dirigenziale sanitario),
- n. 603125 (oneri sociali personale dirigenziale sanitario),
- sottoconto 88101501 (IRAP sul personale dipendente);

6. di dare, pure, atto che, ai sensi della d.G.R. della Regione Lombardia n. VI/16086 del 17 luglio 
1996, nonché dell’art. 17, comma 6, della l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

7. di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione 
IRCCS, all’Albo on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 
17, comma 6, della l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, con l’osservanza della vigente 



normativa in materia di protezione dei dati personali (d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, e Reg. UE 
2016/679) e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione IRCCS;

8. di dare atto che, ai sensi della l. n. 241/1990, Responsabile del procedimento è Teodoro 
Casazzo, Direttore SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, mentre Responsabile 
dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è Paola Trapletti, Collaboratore 
Amministrativo Professionale afferente alla medesima Struttura Complessa.

IL DIRETTORE GENERALE
Stefano Manfredi
(Firmato digitalmente)


		2024-08-30T13:36:24+0000




